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Forord

Et hovedmål med denne boka er å inspirere lærerstudenter og

lærere i helse- og sosialfag til å styrke yrkesrelevansen i helse- og

sosialfaglig grunnutdanning. Videre er hensikten å stimulere til

systematisk utviklingsarbeid og forskning i lærerpraksis. Begge

deler er i tråd med sentrale føringer i Kunnskapsløftet.

Forfatteren av boka har gjennom å forske i sin egen praksis som

lærer utviklet en didaktisk strategi for å møte sentrale utfordringer

på utdanningsprogram for helse- og sosialfag, knyttet til at utdan-

ningen helt fra starten skal gi relevant kompetanse i hvert enkelt av

de mange ulike yrkene som inngår i programmet. Et tilsvarende

krav om relevans er felles for alle de yrkesfaglige utdanningspro-

grammene, og skaper store utfordringer for utdanningens inn-

hold, arbeidsmåter og organisering. Hvordan kan det faglige inn-

holdet på Vg1 helse- og sosialfag være like relevant for en som skal

bli barne- og ungdomsarbeider som for en som skal bli ambulan-

searbeider?

Et grunnleggende element i den strategien som blir beskrevet i

boka, er at elevene på Vg1 får muligheter til å gjøre erfaringer i det

yrket eller de yrkene de interesserer seg for. Dette er nødvendig
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både for å gjøre et bevisst og velfundert yrkesvalg, og for at elevene

skal ha et erfaringsgrunnlag som faglige begreper kan utvikles på.

Elevenes arbeidserfaringer blir strukturert omkring sentrale nøk-

kelkvalifikasjoner i omsorgsyrker. Systematisk arbeid med disse

kvalifikasjonene både i arbeidsutplassering og på skolen bidrar til

faglig helhet og sammenheng i opplæringen, med utgangspunkt i

den enkeltes yrkes- og utdanningsinteresser. Elevaktive arbeidsfor-

mer og medbestemmelse i læringsarbeidet blir også vektlagt og

blir ansett som nødvendig for å utvikle nøkkelkvalifikasjoner som

gjelder samarbeid, kommunikasjon, empati og etisk bevissthet.

Sentrale prinsipper i Kunnskapsløftet om relevant yrkesutdan-

ning, en aktiv elevrolle og demokratisk ledelse av læreprosesser

blir ivaretatt i utdanningsstrategien.

Prosjektet som ligger til grunn for boka, er knyttet til et større

prosjekt om å forske i læreryrket som er gjennomført på høgsko-

len i Akershus. Det er her etablert en tilnærming til lærerforskning

som er inspirert av britisk utdannings- og aksjonsforskning. Et

hovedanliggende her er at kunnskap som gjelder profesjonelt

lærerarbeid, må utvikles med grunnlag i profesjonsutøvelsen. Bare

lærere selv ser arbeidet fra innsiden og kan sammen med kolleger

og elever utvikle kunnskap om hvordan oppgavene kan utføres.

Læreres profesjonskunnskap handler om å utøve avansert skjønn i

samarbeid med deltakere i læringssituasjoner. Forskning i læreryr-

ket kan derfor ikke ha til hensikt å komme fram til gitte fram-

gangsmåter eller metodikker som bestemmer læreres praksis.

Hensikten er snarere å bidra med strategier og eksempler som

viser hvordan viktige utfordringer kan møtes, å inspirere gjennom

systematisk utarbeidede eksempler som andre kan lære av og stille

seg kritiske til. I det forskningsprosjektet som denne boka bygger

på, er det gjennom systematisk dokumentert utvikling over en

lang tidsperiode utarbeidet et eksempel på hvordan lærere kan
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møte sentrale oppgaver i helse- og sosialfaglig utdanning på Vg1-

nivå.

Læring i skoleorganisasjonen og hos den enkelte deltaker i utvik-

lingsprosjekter er også et hovedanliggende i denne typen lærer-

forskning. Systematisk utviklingssamarbeid mellom lærerkolleger

på det helse- og sosialfaglige feltet var nødvendig for å oppnå rele-

vant utdanning i det prosjektet som blir omtalt i boka. Utviklings-

arbeidet måtte forankres hos skolens ledelse. Også elevene blir i

denne formen for lærerforskning ansett som viktige samarbeids-

partnere i en felles utviklings- og læringsprosess, og medvirker i

dette prosjektet aktivt i planlegging og vurdering av det felles

arbeidet for relevant utdanning.

Innholdet i boka viser den typiske gangen i denne tilnærmingen

til lærerforskning. Utgangspunktet er profesjonelle erfaringer som

peker mot behov for endring og utvikling, og som munner ut i et

spørsmål eller en problemstilling om hvordan man kan imøte-

komme de aktuelle utfordringene. I dette prosjektet pekte lærerens

erfaringer mot et tydelig behov for større yrkesrelevans i utdan-

ningen på Vg1 helse- og sosialfag. Spørsmålet var hvordan man

kan styrke relevansen. Dette utgangspunktet blir beskrevet innled-

ningsvis i bokas del en. Som neste skritt i en praksisbasert forsk-

nings- og utviklingsprosess kommer man i tett samarbeid med

kolleger, elever og andre deltakere fram til hovedideer for å møte

de aktuelle utfordringene, og ser ideene i lys av prinsipper i lære-

planen. I dette prosjektet ble man enig om å legge vekt på arbeids-

utplassering, nøkkelkvalifikasjoner og elevaktive arbeidsformer.

Dette fokuset blir presentert i kapittel to, som også inneholder en

kort analyse av føringer i læreplanen som gjelder relevant opplæ-

ring. Fokuset i forsknings- og utviklingsarbeidet må belyses ut fra

pedagogisk og faglig litteratur, og kapittel tre og fire i boka er

basert på litteratur om nøkkelkvalifikasjoner, utvikling av yrkes-
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kompetanse, praksisutplassering og elevaktive arbeidsformer som

underbygger og begrunner strategien for relevant utdanning.

Et hovedanliggende i denne formen for lærerforskning er å

beskrive konkret hvordan sentrale profesjonelle utfordringer kan

møtes, med henblikk på å inspirere lærerstudenter og andre

lærere. Bokas del to forteller hvordan det ble arbeidet gjennom et

skoleår for å styrke yrkesrelevansen og elevenes opplevelse av

mening på Vg1 helse- og sosialfag. Det er nødvendig å utarbeide

en generell, åpen plan for utviklingsprosessen; denne kan med for-

del ta utgangspunkt i didaktiske kategorier. En viktig side ved pla-

nen er å klargjøre hvordan man skal strukturere, fortløpende vur-

dere og dokumentere utviklingsprosessen på en måte som ivaretar

medbestemmelse og felles læring. Kapittel fem i boka inneholder

en utviklingsplan for prosjektet som bl.a. beskriver hvordan

utdanningen ble organisert i fem hovedbolker, som skulle planleg-

ges og vurderes av lærere og elever i fellesskap. Vurdering av hver

enkelt bolk la grunnlaget for å planlegge den neste. Denne formen

for sirkulær, sekvensiell utvikling er helt sentral i lærerforskningen

og kan bidra til å utvikle skolen som en lærende organisasjon.

Jevnlige samtaler med hver enkelt elev, samt systematisk bruk av

elevlogger og lærerlogger, utgjorde viktig datamateriale for å

dokumentere prosjektet, samtidig som det bidro til læring og

utvikling underveis.

Beskrivelsen av selve utviklingsprosessen er en kjerne i doku-

mentasjonen av forskningsarbeidet. Kapitlene seks til ti i boka

handler om hvordan det ble arbeidet med bevisst yrkesvalg og

utvikling av nøkkelkvalifikasjoner i helse- og sosialfaglige yrker

gjennom utplassering og elevaktive arbeidsformer. De beskriver

utviklingsprosessen gjennom et skoleår og viser eksempler på

hvordan det konkret ble arbeidet for å oppnå relevant utdanning –

hva lærere og elever gjorde, hva de opplevde, og hva de lærte. I
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løpet av utviklingsprosessen utkrystalliserer det seg noen didak-

tiske prinsipper i en generell opplæringsstrategi. Disse prinsip-

pene må imidlertid forstås på bakgrunn av de konkrete eksem-

plene. En slik strategi blir oppsummert i det siste kapitlet.

Å utvikle kunnskap om yrkes- og fagdidaktiske utfordringer i

læreres arbeid er en viktig hensikt i den formen for lærerforskning

som boka bygger på. Flere lærere som har deltatt i lærerforsk-

ningsprosjektet, har dokumentert eller er i ferd med å dokumen-

tere erfaringer fra sin ledelse av utviklingsprosjekter. Målet er på

lengre sikt å utvikle eksempler og strategier fra de ulike yrkesfag-

lige utdanningsprogrammene og fra grunnopplæringen for øvrig.

Det er behov for litteratur om yrkes- og fagdidaktiske strategier og

om profesjonell lærerkunnskap utviklet av lærere. Denne boka er i

så måte et foregangsarbeid.

Oslo, januar 2007

Hilde Hiim



Forfatterens forord
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Hennes store engasjement og motivasjonsevne har vært avgjø-
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kapittel 1

Innledning

Denne boka er skrevet med utgangspunkt i et forsknings- og utvik-

lingsprosjekt gjennomført i perioden 2003–2005. Målsettingen for

prosjektet var å utarbeide opplæringsstrategier som kunne bidra til

bevisstgjøring av helse- og sosialfagelevers yrkesvalg, samt til

utvikling av nøkkelkvalifikasjoner i helse- og sosialfaglige yrker.

Prosjektet ble gjennomført i tilknytning til hovedfag i yrkespeda-

gogikk på Høgskolen i Akershus.

Behovet for en mer relevant grunnopplæring

Det var utfordringer jeg har opplevd som lærer på helse- og sosial-

fag gjennom mange år som var bakgrunnen for valg av tema i forsk-

nings- og utviklingsprosjektet. Utfordringene handler om at mange

elever opplever utdanningen som meningsløs og lite relevant for

det yrket de har bestemt seg for. Dette kan medføre at elever mister

motivasjonen gjennom skoleåret og slutter på skolen. Elever som

først langt ut i utdanningen kommer fram til at yrkesvalget var feil,

er også et vanlig problem. Noen elever egner seg ikke i et omsorgs-
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yrke og viser liten forståelse for de kvalifikasjoner som er viktige i

slike yrker.

Egenskaper som evne til omsorg, empati, respekt, samarbeids-

kompetanse, kommunikasjonsferdigheter og etisk bevissthet kan

regnes som fundamentet i yrkeskompetansen til en som skal

arbeide med mennesker. I forsknings- og utviklingsprosjektet har

jeg satt søkelyset på disse viktige generelle egenskapene eller nøk-

kelkvalifikasjonene. Et hovedpoeng med prosjektet har vært kob-

lingen mellom skoleundervisningen og elevenes yrkesvalg, der

vekten på nøkkelkvalifikasjonene har vært knyttet til den enkeltes

valg av yrke. Gjennom et skoleår har elever og lærere systematisk

arbeidet med og reflektert over betydningen av disse egenskapene

i lys av det yrket den enkelte elev var interessert i. Det har vært et

mål at elevene i større grad skulle bli bevisste på og videreutvikle

disse egenskapene. Gjennom å oppleve yrker de ønsker å velge i

praksis, og møte mennesker med omsorgsbehov vil forhåpentlig-

vis disse egenskapene framstå som viktige for våre elever. Dette vil

igjen kunne bidra til økt motivasjon, og til at elevene blir tryggere

og sikrere i sitt yrkesvalg.

Læreplanen er lærerens viktigste arbeids- og styringsdokument.

Den består av en generell del som fastsetter mål for all utdanning,

prinsipper for opplæringen og en del som fastsetter mål i pro-

gramfag. Den generelle delen videreføres fra Reform 94 og legger i

stor grad vekt på elevenes personlige utvikling – utvikling av de

seks «mennesketypene» som skal resultere i det integrerte mennes-

ket: det allsidige, helstøpte, selvstendige mennesket som tar ansvar

overfor både seg selv og samfunnet. Kunnskapsløftets læreplan for

Vg1 helse- og sosialfag har, i motsetning til læreplanen fra Reform

94, et sterkt fokus på utvikling av yrkesidentitet, yrkesforståelse og

en bevisstgjøring av den enkelte elevs yrkesvalg. I tillegg legges det

stor vekt på utvikling av personlige egenskaper og etisk bevissthet
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i kompetansemålene. Strategiene som er utviklet i forsknings- og

utviklingsprosjektet, er i stor grad i tråd med Kunnskapsløftets

læreplaner.

Målgruppen for denne boka er lærere på helse- og sosialfag og

studenter på PPU og i yrkesfaglærerutdanningen. Mange lærere og

lærerstudenter har savnet praktiske og konkrete eksempler på

undervisningsstrategier og arbeidsformer som kan bidra til å nå

læreplanens mål, og eksempler på hvordan man kan jobbe med

sentrale utfordringer i skolehverdagen.

Mitt arbeid med prosjektet og denne boka er ikke ment som en

oppskrift på arbeidsformer og undervisningsstrategier i helse- og

sosialfaglige utdanninger. Boka inneholder ikke oppskrifter, men

viser ved didaktiske prinsipper og eksempler hvordan opplærin-

gen kan tilrettelegges for at elever på et tidlig stadium i en yrkes-

faglig utdanning skal tilegne seg en begynnende yrkeskompetanse

og gjøre et bevisst yrkesvalg. Det er et ønske at lærere og studenter

kan benytte eksempler og ideer fra dette prosjektet for å tilrette-

legge opplæringen for sine elever. Videre er det et ønske å inspirere

andre lærere til å gjennomføre forskning og utvikling med grunn-

lag i sin erfaring og sin praksis, det vil si til å gjennomføre aksjons-

forskning. Når lærere forsker på og utvikler sin profesjon i tråd

med prinsippene i aksjonsforskning, vil skolen i større grad kunne

utvikles som en lærende organisasjon.

Innholdet i boka

Boka består av to hoveddeler, der første del handler om strategiene

for utvikling av nøkkelkvalifikasjoner, mens del 2 inneholder en

konkret presentasjon av hvordan vi arbeidet ut fra disse strategi-

ene. Kapittel 2 rommer en presentasjon av hovedideene i prosjektet
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for å gi leseren en oversikt over innholdet. I tillegg vil jeg relatere

prosjektet til læreplanens mål. På hvilken måte kan utfordringer i

læreplanen møtes med de opplærings- og utdanningsstrategiene

som beskrives i boka? Kapittel 3 inneholder en analyse av nøkkel-

kvalifikasjoner som er felles for alle helse- og sosialfaglige yrker.

Hva er det elevene skal lære? Hvilken kunnskap og kompetanse er

viktig? Hvordan kan denne viktige kunnskapen tilegnes? I kapittel

4 kommer en beskrivelse av og begrunnelser for arbeidsformer og

læringsprinsipper vi benytter.

Bokas del 2 handler om hvordan vi har arbeidet gjennom skole-

året for å bidra til en bevisstgjøring av yrkesvalg og utvikling av

nøkkelkvalifikasjoner hos våre elever. Innledningsvis sier jeg noe

om aksjonslæring og aksjonsforskning, som både er en læringsme-

tode og en metode for å forske i egen praksis sammen med kolleger

og elever – hvordan vi sammen har utviklet ny kunnskap. Deretter

kommer historien om hva som skjedde i prosjektet, med konkrete

eksempler på hvordan praksisutplasseringer og undervisnings- og

læringssituasjoner ble gjennomført, og hvordan elever og lærere

opplevde dette. I siste kapittel oppsummeres noen sentrale yrkes-

didaktiske prinsipper for utdanning i helse- og sosialfaglige yrker,

knyttet til erfaringer i prosjektet.



del 1

Hvordan utvikle 
nøkkelkvalifikasjoner?

I denne delen vil jeg kort presentere hovedstrategiene i prosjektet

relatert til de styringsdokumenter som er lærerens viktigste

arbeidsdokument. I hvilken grad er våre strategier i tråd med lære-

planverket? Deretter kommer en kort presentasjon av nøkkelkvali-

fikasjoner i helse- og sosialfaglige yrker. Til slutt i denne delen av

boka er det en beskrivelse av hvordan arbeidsformer og praksisut-

plassering kan bidra til en utvikling av disse viktige nøkkelkvalifi-

kasjonene.




